1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 28 年第 2 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 28 年 2 月 24 日（火）13 時 30 分開会の第 2 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 28 年 2 月 24 日  13 時 30 分

３．出席委員
            委員長    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦
委 員  吉 村 好 子
委 員  佐 藤 大 輔

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

５．事務局職員
教育振興課長          野 崎 孝 信

            建設担当主幹      大 谷 隆 樹
            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一
            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 28 年 2 月 24 日   15 時 15 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

開会宣言 13 時 30 分

只今から平成 28 年第 2 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。
前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。
前回、平成 28 年 1 月 29 日開催の、平成 28 年、第 1 回上富良野町教育委員会、

議事録について、ご報告申し上げます。
報告第1号 工事等の発注状況等について ご審議をいただき、議案のとおり、

了しております。
後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 28 年 1 月 29 日の第 1 回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について、教育長より報告をいただきましたが、何

かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等ついて、教育

振興課長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1号 町立小中学校教職員の人事等に

ついて、ご説明いたします。
（上富良野西小学校において、外部人材活用事業の時間講師として細川教諭を年度当

初から 2 月末までの任用予定を 1 か月早めて退職をして、引き続き松岡教諭の産前休暇

の承認並びに妊娠障害休暇及び産休代替の期限付に内申をする内容とまた上富良野小

学校において、外部人材活用事業で 3 学期中の時間講師として藤澤教諭の内申を行った

旨の内容を説明。）
（報告第１号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等につ

いて、説明をいただきました。
これについて、何かご質問ございますか。

 （「なし」という声）

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容
委 員 長

教育振興課長

委 員 長

佐藤 委員

教育振興課長

吉村 委員

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

次の議事に入ります。日程第 2 報告第 2 号 上富良野町子ども読書推進事業実施要

綱の一部改正について、教育振興課長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 2 報告第 2号 上富良野町子ども読書推進事業

実施要綱の一部改正について、ご説明いたします。
（平成 27 年度に子どもの読書習慣の定着を図るため実施した図書スタンプ帳奨

励事業を平成 28 年度以降も対象者を拡大し引き続き実施することにより、子ども

たちの図書館の利用促進と読書習慣の定着を図るため実施要綱の一部改正をする

旨を説明。）
（報告第 2 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町子ども読書推進事業実

施要綱の一部改正について、説明をいただきました。
これについて、何かご質問ございますか。

 奨励事業の実績と言いますか効果はどうですか。

 スタンプ帳の達成者は、20 数名が達成し図書館に張り紙もしており、児童生徒の読

書量は増えております。ただ、一般の大人の方が伸びていないという実態があります。

 高校生に拡大したのは。

 子ども読書推進計画においては、生徒の対象者を高校生までとしておりますので合わ

せたいことと高校生にも読書を推進したこともあります。

 よろしいですか。他に質問ございませんか。

（「なし」という声）

日程第 3 議案第 1 号 平成 27 年度上富良野町一般会計（教育費）の補正予算につ

いて、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 3 議案第 1 号 平成 27 年度上富良野町一般会

計（教育費）の補正予算について、ご説明いたします。
（3 月の定例会上程予定の補正予算について、各事業の確定、実績見込みによる歳入

歳出の清算を行う内容として、歳入の補正では放課後事業の利用料減額は本年度から 4
年生から 6 年生の利用を拡大し相当人数を見込んでいたが、少年団等の活動で当初見込

みより少なかったこと、上富良野中学校の耐震改修の交付金の補助率が 1/2 から 2/3 へ

増額した関係から補助金の増額と起債を減額すること。歳出では燃料単価の減などの執

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

吉村 委員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

行残のほか、閉校の学校や上中の理科実験薬等の廃棄処分費と寄付行為が 1 件あり図書

購入の対象経費について上程する旨を別紙にて説明。）
（議案第 1 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 3 議案第 1 号 平成 27 年度上富良野町一般会計

（教育費）の補正予算について、説明をいただきました。
これについて、何かご質問ございますか。

 セントラルプラザの 2 階学習施設とありますが、教育委員会の管理なのですね。

 はい。2 回全てが教育用の学習等供用施設として社会教育施設として教育委員会で管

理をしております。

 他にご質問ございますか。ご承認いただけますか。

 （「はい」という声）

次の議事に入ります。日程第 4 議案第 2 号 平成 28 年度上富良野町教育行政執行

方針（案）について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 4 議案第 2 号 平成 28 年度上富良野町教育

行政執行方針（案）について、執行方針の提案をさせていただきます。
（議案第 2 号 朗読説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 4 議案第 2 号 平成 28 年度上富良野町教育行

政執行方針（案）について、説明をいただきました。
 これについて、何かご質問ございますか。

新たな内容として補足ですが、いじめ防止対策については具体的に町独自の相談窓口

の設置、国際理解教育について英語指導助手を上富良野小学校に新たに配置 2 名体制

に、またカナダに中・高生の派遣、上中の大規模改修、いしずえ大学に新たに同窓科を

も設ける記述をしております。

ご質問はございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

 それでは次の議事に入ります。日程第 5 議案第 3 号 平成 28 年度上富良野町一般

会計（教育関係費）の予算について、上程いたします。

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

ただいま上程いただきました、日程第 5 議案第 3 号 平成 28 年度上富良野町一般

会計（教育関係費）の予算について、説明いたします。
（平成 28 年度の主要事業、新規事業を主に予算概要から説明。）

（議案第 3 号 説明）

ただいま、日程第 5 議案第 3 号 平成 28 年度上富良野町一般会計（教育関係費）

の予算について、説明をいただきました。
何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 6 議案第 4 号 上富良野町図書館条例施行規

則の一部改正について、上程いたします。

只今、上程いただきました日程第 6 議案第 4 号 上富良野町図書館条例施行規則の

一部改正について、ご説明申し上げます。
（平成 27 年度に子どもの読書習慣の定着を図るため実施した図書スタンプ帳奨

励事業を平成 28 年度以降も引き続き実施し、子どもたちの図書館の利用促進と読

書習慣の定着を図るため、図書の貸出しを受ける者の小学生以上の条件を廃止し、

幼児から読書の定着を図るよう一部を改正したい旨を説明。）
（議案第 4 号 説明）

ただいま、日程第 6 議案第 4 号 上富良野町図書館条例施行規則の一部改正につい

て、説明をいただきました。
何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 7 議案第 5 号 平成 27 年度上富良野町教育

賞及び教育奨励賞受賞者の決定について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 7 議案第 5 号 平成 27 年度上富良野町教育

賞及び教育奨励賞受賞者の決定について説明いたします。
（各小中学校及び幼稚園･高校からの各教育賞･教育奨励賞の推薦をいただき、別紙名

簿から児童生徒等の実績概要から決定したい旨をまた、今回は、昨年に引き続き、小学

校の 6 年間と中学校の 3 年間の計 9 年間の皆勤があり教育特別賞の認定をしたいこと、

また初めて西保育園から表彰の推薦が 1 名あった旨を推薦一覧から説明。）
（議案第 7 号 説明）

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

だいま学校教育班主幹から、日程第 7 議案第 5 号 平成 27 年度上富良野町教育賞

及び教育奨励賞受賞者の決定について、説明をいただきました。
 これについて、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

本日の平成 28 年第 2 回上富良野町教育委員会会議は、これをもちまして全日程終了

をさせていただきます。
 ありがとうございました。

閉会 15時15分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委 員

調整員